

Mariehønen's handleplan – Skema 2010 - 2011

Det er værdifuldt at:

Børnene udvikler respekt og forståelse for og oplever glæden ved at være i naturen. Børnene lærer naturen at kende med alle sanser og oplever naturen som kilde til rum og leg, oplevelser, udforskning og viden. Børnene tilegner sig mange forskellige erfaringer med natur, naturfænomener og miljø. At børnene lærer at passe på naturen.

Derfor er institutionen indrettet med:

Bålhus, bålsteder, jordvolde, gravepladser, store grønne træer, frugt træer, bærbuske, krydderurtehave, krat, tæt bevoksning, ormehus. Desuden findes skov, marker, og vi har mulighed for ture til strand i vores lille røde bus som vi deler med andre institutioner.

Derfor gør vi:

Oplever Årstidens forskelligheder. Børnene er ude hver dag, hvor de leger med bla. grene, nedfaldne blade, klatre i træer. Vi oplever naturens små dyr, som børnene lærer at håndtere varsomt og sætte fri igen efter de er studeret. Vi tager på små ture ud i det blå. Vi besøger gerne husmandssteder hvor der er dyr.

Børnene tilbydes økologisk eftermiddags mad, frugt og mælk. Vi går på genbrugen med alt vores papir og glas. Vi snakker med børnene om ressource forbrug (vand og el). Vi prøver at bevidstgøre for børnene, at man ikke bare kan bruge og bruge alt koster penge og der skal være vand nok til alle i fremtiden. Vi er bevidste om indkøb af sparepærer og miljøvenlige rengøringsmidler. Når vi er på ture snakker vi om og samler affald som andre har "glemt" i naturen.

1 gang om året arbejder Krager og Musvitter med Grønne Spirer i en periode, hvor vi koncentrerer os ekstra meget om naturen. Dette kan indeholde flere forskellige temaer, da hele børnehaven Mariehønen arbejder ud fra gruppernes lyster og behov.

Derfor vil Musvitterne (mål): "SANSE FORÅRET GENNEM VEJRET"

Vi har længe snakket om årstider og mærket børnenes undren og spørgen ind til emnet. Derfor vil vi forsøge, at gribe interessen og støtte op om forskellige oplevelser og aktiviteter. Det primære er, at vi skal have det sjovt med forårsvejret.

Tidsplan: Vi vil arbejde fra marts – juni 2011

Hvilke ugedage: Tirsdage og fredage.

Hvem deltager: Alle børn fra 3 – 5 år (Musvitstuen)

Ansvarlig: Kim, Jytte og Helle

Samarbejde med folk udefra: Vores forældre- vi vil fortælle på kommende forældremøde – vi vil lave logbog så forældre og andre venner af huset kan følge med i hvad vi laver.

Vi vil gerne se følgende resultater (tegn):

Vi vil opleve, at børnene bliver endnu mere nysgerrige, interesseret og opmærksomme på, hvordan vejret er og hvad det betyder for børnene og vores omgivelser. Vi vil høre børnene kommentere og vurdere, og undersøge, uden det er de voksne der styrer og fortæller.

Derfor vil vi gøre følgende Aktiviteter (tiltag):

Prøve at gå ud i bar mave, hvordan er det? Varme, regnvejr, blæsevejr m.m.

Lave regndans med paraplyer.

Hvad skal vi have på ude. Varme/kulde.

Ligge ned og se på skyer. Bliver det regnvejr?

Hvor meget har det regnet? Lave regnmålere.

Læse bøger om vejret.

Lave vores egen sangbog og vælge sang som passer til vejret.

Lave en "tegne logbog".

Hvor finder vi tørvejr, skygge, læ, sol m.m.

Fodbold kamp i forskellige vejrforhold. Hvad sker der med os.

Lave en vejrhane til vores pæl.

Vindmøller.

Solur.

Hvad sker der med vasketøjet.

Derfor vil Kragerne (mål): "KRYB OG KRAVL"

Kikke nærmere på de dyr der bor i børnehaven. Vi vil finde dyrene og lære nogle af navnene på de dyr, vi finder, for at børnene skaber en større respekt for de små dyr, der bor i Mariehønen. Samt vi har som mål, at udarbejde nogle plancher, så vi kan videregive den viden vi får om dyrene.

Tidsplan: det bliver i månederne marts, april og maj

Hvilke ugedage: mandage og /eller torsdage

Hvem deltager: Alle 28 børn på stuen i alderen 3-6 år, ofte opdelt i mindre grupper.

Ansvarlig: Helle U. Henriette, Hanne, og Kirsten

Samarbejde med folk udefra: Vi vil videregive vores viden til børnehaveklassen på den lokale skole.

Vi vil gerne se følgende resultater (tegn):

- ☞ At børnene stadig behandler dyrene med respekt og varsomhed.
- ☞ At børnene kalder dyrene det de hedder, og ikke kun hvilken art. f.eks. bille, bænkebidder.
- ☞ At de fortæller hinanden og deres familie om deres oplevelser med dyrene.

Derfor vil vi gøre følgende Aktiviteter (tiltag):

- ☞ Læse om og opsætte fælder
- ☞ Lægge frugt ud og se og opleve hvilke dyr der spiser det, f.eks. sommerfugle-bar, kartoffel huler.
- ☞ Tegne de dyr vi finder
- ☞ Sætte nogle af de dyr vi finder om formiddagen i terrarier så de kan vises frem om eftermiddagen
- ☞ Se film om insekter
- ☞ Opleve hvilke dyr der besøger blomster
- ☞ Synge om insekter
- ☞ Ud og se om nogle af de samme dyr også er andre steder f.eks. i skoven eller byens legepladser.

Med venlig hilsen
Børnehaven Mariehønen
Vestre Stationsvej 2
5762 Vester Skerninge

Telefon 29481808

Kontaktperson Helle Marinussen
h-marinussen@mail.tele.dk